
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Федеральное государственное автономное образовательное 
 учреждение высшего образования «Южный федеральный университет» 

(ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ) 

ПРИКАЗ 

«       » ________________ 2024 г. 
 

№ 
  

г. Ростов-на-Дону 

 
Об организации шестого конкурса научно-исследовательских работ 
учащихся вузов Юга России «Современная психология личности: 

проблемы и перспективы» 
 

 

В целях реализации миссии Южного федерального университета по 

развитию научно-образовательного пространства Юга России 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Провести шестой конкурс научно-исследовательских работ учащихся 

вузов Юга России «Современная психология личности: проблемы и 

перспективы» с 20 сентября по 05 декабря 2024 г. Перечень документов в 

соответствии с Положением о конкурсе необходимо подавать на электронную 

почту plkp@sfedu.ru.  

2. Утвердить: 

положение о Конкурсе (Приложение № 1); 

состав Конкурсной комиссии (Приложение № 2); 

форму согласия на обработку персональных данных (Приложение № 3); 

форму согласия на обработку персональных данных, разрешенных 

субъектом персональных данных для распространения (Приложение № 4). 

3. Назначить ответственным подразделением за проведение конкурса 

кафедру психологии личности и консультативной психологии Академии 

психологии и педагогики в лице заведующего кафедрой Гвоздевой Дарьи 

Ивановны.   

4. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на 

директора Академии психологии и педагогики Кирика В.А. 

13 сентября 2017



5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 
 

Проректора по воспитательной 
работе и реализации молодежных программ  Я.А. Асланов  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
 
к приказу Южного федерального 
университета 
от «___»________2024 г. №____        
   

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе научно-исследовательских работ учащихся вузов Юга России 
«Современная психология личности: проблемы и перспективы» 

 
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее положение определяет условия и порядок проведения 
конкурса научно-исследовательских работ учащихся вузов Юга России 
«Современная психология личности: проблемы и перспективы» (далее по 
тексту - Конкурс). 
1.2. Организатором Конкурса выступает кафедра психологии личности и 
консультативной психологии Академии психологии и педагогики Южного 
федерального университета (далее по тексту – АПП ЮФУ).  
1.3. Конкурс проводится с целью привлечения обучающихся к проблемам 
психологии личности, к поиску ответов на актуальные теоретические и 
практические вопросы психологии личности, стимулирования научно-
исследовательской деятельности студентов в области психологии личности,  
расширения представлений студентов о феномене личности в психологии, 
выявления и поощрения наиболее активных и мотивированных студентов.  
1.4. В Конкурсе могут принимать участие студенты специалитета, 
бакалавриата и магистратуры  всех курсов и форм обучения, обучающие в 
вузах Юга  России по УГНС 37.00.00 (Психологические науки) и выполняющие 
научные исследования в области психологии личности. 
1.5.  Конкурс проводится отдельно для каждого уровня подготовки – 
специалитет, бакалавриат и магистратура. Оплата за участие в Конкурсе не 
взимается.  
 
 

II. КОНКУРСНАЯ КОМИССИЯ 
2.1. Подготовка, организация и проведение конкурса осуществляется 
Конкурсной комиссией. 
2.2. Состав Конкурсной комиссии очередного Конкурса утверждаются на 
заседании кафедры психологии личности и консультативной психологии АПП 
ЮФУ и отражается в приказе ЮФУ о проведении Конкурса.  

13 сентября 2017



2.3. Конкурсная комиссия определяет сроки проведения конкурса, условия 
участия в нем и критерии оценивания конкурсных работ; осуществляет 
подготовку информационных материалов о Конкурсе и их рассылку; 
осуществляет размещение информации о Конкурсе в сети Интернет; определяет 
направления работы Конкурса, сроки и виды награждения победителей; 
проводит прием/отклонение работ на конкурс в соответствии с требованиями 
данного Положения; осуществляет взаимодействие с участниками Конкурса; 
формирует протоколы и отчеты о проведении Конкурса.  
2.4. Оценка присланных на Конкурс работ осуществляется Экспертами 
конкурсной комиссии. Экспертами Конкурсной комиссии должны выступать 
научно-педагогические работники кафедры психологии личности и 
консультативной психологии АПП ЮФУ, научно-педагогические и научные 
работники иных ВУЗов Юга России, ведущие научно-исследовательскую 
деятельность в области психологии личности, а также сертифицированные 
психологи-практики. 
2.5. Эксперты конкурсной комиссии осуществляют оценку работ, присланных 
на Конкурс, по критериям Конкурса и определяют победителей Конкурса.  
 
 
III. УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ В КОНКУРСЕ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ РАБОТ НА КОНКУРС 
3.1. На Конкурс принимаются научно-исследовательские работы, написанные 
индивидуально или в соавторстве с другими участниками, в русле тематики 
Конкурса. Работы должны быть написаны на русском языке. 
3.2.   В Конкурсе могут принимать участие курсовые работы, а также 
выпускные квалификационные работы 2024 года выпуска.  
3.3. Каждый соискатель может представить на Конкурс только одну работу. 
3.4. Минимальный процент оригинальности работ, представленных на 
Конкурс, должен соответствовать следующим нормативам: для уровня 
специалитета и бакалавриата – 50%, для уровня магистратуры – 70%. 
3.5. Документы для участия в Конкурсе подаются в электронном виде на 
адрес plkp@sfedu.ru. 
3.6. Комплект документов, предоставляемых на Конкурс, включает: 

  анкету участника Конкурса (форма приводится в информационном 
письме о Конкурсе); 

 текст научно-исследовательской работы, оформленный в соответствии с 
требованиями данного Положения; 

 справка от научного руководителя о рекомендации работы к участию в 
Конкурсе. 



 согласия на обработку и распространение персональных данных 
(Приложения № 3,4). 

3.7. В течение пяти рабочих дней с момента подачи научно-
исследовательской работы на Конкурс Конкурсная комиссия оповещает 
участника о принятии работы.   
3.8. Конкурсная комиссия вправе не допускать к участию в Конкурсе научно- 
исследовательские работы, не соответствующие требованиям, указанным в 
настоящем Положении, а также не соответствующие тематике конкурса и 
имеющие процент оригинальности текста ниже установленных в настоящем 
Положении нормативов.  
 
IV. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ 

РАБОТ, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ НА КОНКУРС 
4.1. Научно-исследовательская работа предоставляется  в  электронном виде в 
формате PDF.  
4.2. Файл с текстом работы не должен содержать идентификационных данных 
автора работы (ФИО, ВУЗ, город и т.д.). Идентификационные данные 
приводятся только в Заявке.  
4.3. Максимальный объем научно-исследовательской работы – 2 п.л. (80 000 
знаков с пробелами), включая список литературы и приложения (при наличии). 
Шрифт текста работы - Times New Roman, 14 кегль, интервал одинарный, поля: 
слева 3 см., справа – 1,5 см., верхнее и нижнее – 2 см.   
4.4. Работа должна включать следующие разделы: 
 Введение (актуальность темы, изученность темы, цель, предмет, объект, 
задачи, гипотезы, методы). 
 Основная часть (описание хода выполнения исследования, описание и 
интерпретация результатов). 
 Выводы по исследованию. 
         Заключение.  
 Список литературы (в соответствии с ГОСТ Р 7.05-2008, в алфавитном 
порядке, сноски не допускаются, ссылки на источники ставятся в квадратных 
скобках, обязательно наличие ссылок на все источники, приведенные в работе). 
 Приложения (не обязательно).  
4.5. Работа не должна быть перегружена графическим материалом (таблицы, 
рисунки и т.п.). 
 

V. ПРОЦЕДУРА ОЦЕНКИ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ РАБОТ 
5.1. Оценка присланных работ проводится отдельно по каждому уровню 
подготовки в порядке, установленным в данном Положении. 



5.2. Научно-исследовательские работы, принятые для участия в Конкурсе, 
передаются Экспертам конкурсной комиссии без указания личных данных 
участников конкурса, позволяющих идентифицировать автора работы.  
5.3 Эксперты конкурсной комиссии оценивают научно-исследовательские 
работы по критериям, представленным в данном Положении. При этом каждая 
научно-исследовательская работа должна быть рассмотрена и оценена не менее 
чем двумя Экспертами. 
5.4. В целях избегания конфликта интересов не допускается рассмотрение и 
оценка работ Экспертами, являющимися сотрудниками ВУЗа, в котором 
выполнялась данная работа.  
5.5. Подведение итогов Конкурса по каждому уровню подготовки проводится 
на заседании Конкурсной комиссии не позднее чем через 7 рабочих дней после 
завершения срока оценивания научно-исследовательских работ Экспертами. 
Результаты заседания оформляются протоколом, подписываются ведущим 
экспертом и сопредседателями Конкурсной комиссии.  
5.6. Результаты конкурса публикуются на сайте АПП ЮФУ не позднее 
05.12.2024 года. 
5.7. По каждому уровню подготовки определяются научно-исследовательские 
работы, занявшие первое, второе и третье место (конкурсная комиссия 
оставляет за собой право установить несколько первых, вторых и третьих мест). 
Их авторы являются победителями Конкурса. Победители Конкурса 
определяются на основе ранжировки средних оценок работ участников 
конкурса, выставленных Экспертами конкурсной комиссии, рассматривавшими 
данные работы. 
5.8. Помимо победителей Конкурса, по каждому уровню подготовки 
определяются победители в номинациях Конкурса. Победители в номинациях 
определяются на основе ранжировки средних оценок работ участников по 
критериям оценивания работ, в соответствии с названием которых 
определяются номинации. Работы победителей Конкурса в распределении 
номинаций не участвуют. 
 
 
 

VI. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ РАБОТ 
6.1. Эксперты конкурсной комиссии оценивают работы по следующим 
критериям: 

 Соблюдение требований оформления научной работы; 

 Методологическая обоснованность и адекватность методических 
процедур; 



 Научная логика изложения материала; 

 Обоснованность выводов и их соответствие задачам исследования; 

 Практическая применимость результатов исследования; 

 Научная новизна результатов исследования; 

 Оригинальность решения поставленных задач; 

 Адекватность представленного в работе иллюстративного материала; 

 Наличие статистических методов обработки данных. 
6.2.  Каждый критерий оценивается по 7 балльной шкале. 
 

VII. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И НОМИНАНТОВ КОНКУРСА 
7.1. Победители Конкурса и их научные руководители, а также победители в 
номинациях награждаются дипломами и грамотами.  
7.2. Дипломы и грамоты победителей и номинантов, а также научных 
руководителей высылаются в электронном виде победителям Конкурса на 
адрес, указанный в Заявке. Бумажные варианты дипломов и грамот посылаются 
почтовым отправлением по индивидуальному запросу.   
7.3. Работы участникам Конкурса не возвращаются. 
 

VIII. СОБЛЮДЕНИЕ АВТОРСКИХ ПРАВ 
8.1. Ответственность за соблюдение авторских прав в работе, участвующей в 
конкурсе, несет участник, приславший данную работу на конкурс, а также его 
научный руководитель.  
 8.2. Участники конкурса дают согласие на обработку и распространение 
персональных данных с целью размещения информации на официальном сайте 
Южного федерального университета и информационных ресурсах, посредством 
которых будет осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу 
лиц и иные действия с персональными данными в соответствии с Федеральным 
законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (Приложения 
№3,4). 
 
 
  

 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
 
к приказу Южного федерального 
университета 
от «___»________2024 г. №____          

 

Состав Конкурсной комиссии 

конкурса научно-исследовательских работ учащихся вузов Юга России 
«Современная психология личности: проблемы и перспективы» 

 
          Джанерьян Светлана Тиграновна – сопредседатель конкурсной 
комиссии, главный эксперт конкурсной комиссии, профессор кафедры 
психологии личности и консультативной психологии Академии психологии 
и педагогики Южного федерального университета, доктор психологических 
наук, профессор (г.Ростов-на-Дону). 
 Гвоздева Дарья Ивановна – сопредседатель конкурсной комиссии, 
эксперт конкурсной комиссии, зав. кафедрой психологии личности и 
консультативной психологии Академии психологии и педагогики Южного 
федерального университета, кандидат психологических наук, доцент 
(г.Ростов-на-Дону). 
 Кирик Владимир Александрович – сопредседатель конкурсной 
комиссии, директор Академии психологии и педагогики Южного 
федерального университета (г.Ростов-на-Дону). 

Белова Екатерина Владимировна – эксперт конкурсной комиссии,  доцент 
кафедры психологии личности и консультативной психологии Академии 
психологии и педагогики Южного федерального университета, кандидат 
психологических наук, доцент (г.Ростов-на-Дону). 

Габдулина Людмила Ивановна - эксперт конкурсной комиссии,   доцент 
кафедры психологии личности и консультативной психологии Академии 
психологии и педагогики Южного федерального университета, кандидат 
психологических наук, доцент (г.Ростов-на-Дону). 

Зайцева Людмила Александровна - эксперт конкурсной комиссии, доцент 
кафедры психологии личности и консультативной психологии Академии 
психологии и педагогики Южного федерального университета, кандидат 
психологических наук, доцент (г.Ростов-на-Дону). 

Колиниченко Ирина Александровна – эксперт конкурсной комиссии, 
доцент кафедры социальной психологии и социологии управления Кубанского 
государственного университета, кандидат психологических наук, доцент (г. 
Краснодар).  

13 сентября 2017



Косцова Мария Викторовна — эксперт конкурсной комиссии, доцент 
кафедры «Психология» Гуманитарно-педагогического института 
ФГАОУ ВО «Севастопольский государственный университет», кандидат 
психологических наук, доцент (г.Севастополь). 

Тащёва Анна Ивановна - эксперт конкурсной комиссии, доцент кафедры 
психологии личности и консультативной психологии Академии психологии и 
педагогики ЮФУ, кандидат психологических наук, доцент (г.Ростов-на-Дону). 

Удачина Полина Юрьевна - эксперт конкурсной комиссии, доцент 
кафедры психологии личности и общей психологии факультета управления и 
психологии Кубанского государственного университета, кандидат 
психологических наук, доцент (г.Краснодар).  

Юндин Роман Николаевич - эксперт конкурсной комиссии, руководитель 
НОЦ «Психология личности и профессиональной деятельности», доцент 
кафедры психологи личности и профессиональной деятельности Пятигорского 
государственного университета, кандидат психологических наук, доцент 
(г.Пятигорск). 

Долматова Наталья Антоновна – эксперт конкурсной комиссии, 
практикующий психолог-консультант нарративной практики, специалист в 
области подбора персонала (г.Ростов-на-Дону). 
 Ким Алина Эдуардовна – секретарь конкурсной комиссии, старший 
преподаватель кафедры психологии личности и консультативной 
психологии Академии психологии и педагогики Южного федерального 
университета, кандидат психологических наук (г.Ростов-на-Дону). 
 Тузлукова Алиса Владимировна – секретарь конкурсной комиссии, 
преподавтель кафедры психологии личности и консультативной 
психологии Академии психологии и педагогики Южного федерального 
университета (г.Ростов-на-Дону).  
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
 
к приказу Южного федерального 
университета 
от «___»________2024 г. №____          
  

                                              СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных 

 
Я, ____________________________________________________________________, 

(ФИО) 

контактная информация (телефон, e-mail) _________________________________________, 

род деятельности ______________________________________________________________, 

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», 

даю свое согласие на обработку в ФГАОУ ВО «Южный федеральный университет», 

расположенном по адресу: 344006, г. Ростов-на-Дону, ул. Большая Садовая, 105/42, моих 

персональных данных любым законодательно разрешённым способом. 

Согласие относится к обработке следующих персональных данных: фамилия, имя отчество; 

данные организации обучения, курс и программа обучения; контактный телефон, E-mail, название 

работы, результаты участия в конкурсе. 

Обработка персональных данных осуществляется с целью участия в конкурсе научно-

исследовательских работ учащихся вузов Юга России «Современная психология личности: проблемы 

и перспективы» 

Я ознакомлен(а), что обработка персональных данных осуществляется автоматизированным и 

неавтоматизированным способом. 

Южный федеральный университет обеспечивает конфиденциальность моих персональных 

данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».  

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в 

течение срока хранения информации. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле. 

Настоящее согласие дано мной "__" ______________ 2024 года. 

Подпись: ________________/_______________   

 
 

13 сентября 2017



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
 
к приказу Южного федерального 
университета 
от «___»________2024 г. №____          

 

Согласие на обработку персональных данных,  
разрешенных субъектом персональных данных для распространения 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования 

«Южный федеральный университет» (ФГАОУ ВО «ЮФУ») 

(наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) оператора персональных данных) 

Адрес:344006 г. Ростов-на-Дону, ул. Б. Садовая, 105/42 
ИНН:6163027810 

ОРГН:1026103165241 

От_____________________________________________________________ 

               (Ф.И.О. субъекта персональных данных) 

Адрес:  
Телефон:  

Адрес электронной почты:  

Я,_____________________________________________________________________________, 

(Ф.И.О. полностью) 

руководствуясь ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных  
данных», заявляю о согласии на распространение ФГАОУ ВО «ЮФУ» моих персональных 
данных с целью размещения информации обо мне на официальном сайте ФГАОУ ВО ЮФУ 
и информационных ресурсах Оператора, посредством которых будет осуществляться 
предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с персональными 
данными в следующем порядке: 

Категория  
персональных 

данных 

Перечень  
персональных данных 

Разрешаю к 
распространению 

(да / нет) 

Условия и 
запреты 

(есть, нет) 
 Если есть, то 

какие 

Персональные 
данные 

Фамилия 
 

 

Имя 
 

  

Отчество (при наличии) 
 

  

Данные организации обучения   

Курс и программа обучения   

Тема работы, представленной на 
конкурс 

  

Результаты участия в конкурсе   

13 сентября 2017



Сведения об информационных ресурсах Оператора, посредством которых будет 
осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с 
персональными данными субъекта персональных данных: 

Информационный 
ресурс 

Действия с персональными данными 

https://sfedu.ru/ Предоставление сведений неограниченному кругу лиц 

Настоящее согласие дано мной добровольно и действует до отзыва в письменном виде в 
установленном порядке. 

"___" ______________ 2024 года 

_______________________/______________________________ 

(подпись)                                                              (расшифровка подписи) 


